ditum erat *inornatos*, et Acherius, cui hæc lectio displicebat non immerito, addiderat in ora libri: *Fortè, ornatos*.

clitoris optima quæque recondebat. Erat ei consuetudo in noctibus cilicium ante lectulum sternere, seque aut a primo crepusculo, aut post paululum quietis citissime lectulo excutiens, super illud submisso capite prostratum orare, sicque plerumque noctem totam excubiis insistendo cum lacrymis ducere, grandis enim ei attributa erat gratia lacrymarum; nam diversis modis, in quantum humana permittere poterat natura, jugiter insistebat, ut omne noctis spatium in Dei consumeret servitium; cum enim prolixè oraret, pro quodam levamine intermittens orationem psalmos concinebat ex ordine, quibus longè cantatis ad lectionem illico accedebat; dumque sacra verba percurreret, videres repente suppliciter oculos ad cælum levare, suspiria suspiriis jungere, fletum lectioni miscere, singulibus pectus quatere, atque ora lacrymis uberrime perfundere; et cum plerumque inter ipsa divina verba somno vehementer ingruente gravaretur, ex ipsis quodammodo lectionis verbis etiam per somnum meditabatur; cumque subito excitus lectionem expleret, rursus se secundum morem conferebat ad orationem, in quo opere tantum silentio studebat, nusquam caput reflectens, nihilque aliud intendens, ut vix halitus spiraminis ejus quisquam audire posset. Sane frequenter diversis ex causis et noctu et maturius in regis cameram vocatus nullatenus pergebat, etiamsi missi assequerentur missos, priusquam suum propositum in Christi compleret obsequium; egrediens enim domo, orationis et crucis muniebatur signo, regrediens vero domum, oratio occurrebatur ei priusquam sessio. Taliter nempe agebat cunctis diebus vitæ suæ, et his exercitiis ad æternam patriam jugiter anhelabat. Erat itaque omnino affabilis atque subtilis, corde pius, et animo etiam ad belligerandum fortis.

CAPUT XIII.

Britanniam adiens, pacem cum principe fecit.

Denique aliquando rogatus a rege legatione fungi partibus Britannia, nihil ille cunctatus perrexit tam oculus, quam Christi charitate securus. Quo cum pervenisset, Britannorum principem adiit, causas pacti indicavit, pacis obsidem recepit; et cum nonnulli jurgia eos vel bella mutuo sibi indicere æstimarent, tanta præfatum principem benignitate et mansuetudine ac lenitate attraxit, ut etiam secum eum adducere facile suaderet. Commoratus ergo ibidem aliquandiu, rediens demum perduxit secum regem cum multo exercitu generis sui, eumque Criolo in villa regi Francorum præsentans, pacifice confœderavit; qui copiosa munera intulit, sed uberius muneratus ad propria rediit. Sed quis plene sufficiat enarrare

^a *Elatus.* Ita legitur in Codice sancti Aud. Prior editio, *inflatus.*

^b *Domesticus.* Qui regias pecunias in unaquaque hujus regni provincia colligebat, et in regium thesaurum deferri curabat, Dagoberti ætate domesticum esse dictum ex hoc loco apparet. Quod nomen Franci a Constantinopolitanis mutuati erant, ut ex Leonis Tactici conjicere licet. Nam cum imperator ille cæterorum officiorum publicorum in singulis thematibus nomina et munia descripsisset, et a protonotario res publicas administrari, chartularium militibus descri-

quantas in eodem itinere eleemosynas Eligius fecerit? nam præter aurum cæterasque opes quas distribuit, etiam suum cingulum aureum elegantissimo aptatum pauperibus ac necessitatibus patientibus dispersit, ut apte ei Psalmistæ vox posset congruere: *Dispersit, dedit pauperibus; justitia ejus manet in sæculum sæculi (Psal. III, 8).* Semper enim ubicunque pergeret, sententiam Apostoli meditabatur, dicentis: *Ilabentes victum et vestitum, his contenti simus; nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et laqueum diaboli (I Tim. VI, 8).* Et hæc jugiter considerans faciebat sibi amicos de mammona iniquitatis, qui se recipere æterna in tabernacula: atque ita salutabat, ut cum hæc omnia faceret, ostentationem penitus fugeret, ne in hoc sæculo laudes humanas suo pro opere reciperet; nam nunquam pro excellentia sua est elatus in superbiam, nunquam servos suos obducta fronte contempsit; sed cunctis ipse amabilis, principes diligebat ut fratres, venerabatur ut dominos, eorum etiam ministros, ac universum Palatii ordinem, quos regalis frequentatur ambitio, concordissimo sibi charitatis conglutinaverat vinculo.

CAPUT XIV.

Apud regem Dagobertum quidquid poposcisset, obtinebat.

Porro rex Dagobertus torrens, pulcher, et inclytus, ita ut nullus ei similis fuerit in cunctis retro Francorum regibus, in tantum diligebat eum, ut frequenter cæteris principum, optimum quoque, et ducum atque episcoporum se subtrahens, Eligii secreta peteret conciliabula; nam quidquid eidem Eligius postulasset, absque ulla dilatione impetrabat, quidquid vero adipisci potuisset, in eleemosynas egentium, in pretia captivorum, in remedia debiliū expendebat, unde et ipse princeps libentissime præstabat quod sciebat non uni, sed pluribus prodesse.

CAPUT XV.

Quo ordine monasterium Solemniacense ædificavit.

Denique inter cætera expetivit ab eo villam quamdam in rura Lenovicino cognominante Solemniacodicens: Hanc mihi, Domine mi rex, serenitas tua concedat, quo possim ibi et mihi et tibi scalam construere, per quam mereamur ad cælestia regna uterque conscendere. Quam ejus petitionem libenter rex sicut solebat annuit, et quod poposcerat sine mora dato præcepto concessit. Erat enim tempus quo census publicus ex eodem pago regis thesauro exigebatur inferendus, sed cum omnis census in unum collectus regi pararetur ferendus, ac vellet domesticus simul et monetarius adhuc aurum ipsum fornacis